
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1715 DEL 27/12/2021

OGGETTO: Lavori di riqualificazione, adeguamento ed ammodernamento del Complesso Sportivo 
sito in loc. Sant'Onofrio. Affidamento servizio di aggiornamento del progetto definitivo. 
Variazione di esigibilità - F.P.V. - C.I.G.: ZC5349BBA7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato  l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Considerato che è in corso di definizione il bando da 700 milioni di euro relativo all’Investimento
“Sport e inclusione sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la realizzazione di
impianti sportivi e di parchi urbani attrezzati finalizzata a migliorare le strutture sportive e i parchi
cittadini e favorire il recupero delle aree urbane, l’inclusione e l’integrazione sociale, soprattutto
nelle zone più degradate e con particolare attenzione alle persone svantaggiate;
 
Ritenuto opportuno procedere all’aggiornamento del progetto definitivo dell’intervento in oggetto
ed alla richiesta dei relativi pareri, anche al fine di accedere ad eventuali altri finanziamenti;
 
Dato  atto che,  per  impegni  già  in  essere,  non  è  in  facoltà  dell’ufficio  all’aggiornamento  del
progetto definitivo ed occorre, pertanto, procedere all’individuazione di professionalità esterne; 
 



Visti:
• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  le
ragioni che ne sono alla base;

• l’art.  32,  comma 2,  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l’art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  le  stazioni
appaltanti,  fermo restando quanto previsto dagli  articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione
di due o più operatori economici;

• l’importo risultante dal calcolo delle competenze professionali relative alla Progettazione
Definitiva, effettuato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, alla luce del quale l’incarico può
essere affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei
principi di cui all’art. 30, comma 1, ed in particolare assicurando il principio di rotazione;

 
Ritenuto procedere  all'acquisizione  di  un’offerta  per  l’aggiornamento  del  progetto  definitivo
dell’intervento in oggetto;
 
Richiesta via  mail,  in  data  19.12.2021,  proposta  di  offerta  economica  in  merito  ai  servizi
professionali di cui all'oggetto all’Ing. Fabio Morgante con studio in Avezzano, via B. Croce n° 4,
Codice Fiscale MRGFBA61B19A515Q, Partita IVA 01208430668;
 
Acquisita l’offerta trasmessa, con prot. n. 16062 del 30.09.2019, dall’Ing. Fabio Morgante, per un
importo pari ad € 10.500,00# oltre oneri previdenziali al 4% pari ad € 420,00 ed IVA al 22% pari ad
€ 2.402,70, per un importo complessivo pari ad € 13.322,40#;
 
Ritenuto potersi procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi sulla base delle condizioni
economiche sopra citate; 
 
Visto  lo schema di Disciplinare di incarico professionale (Allegato “A”) predisposto dall’Ufficio
per regolare il rapporto con il professionista incaricato;
 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

• La  finalità da  perseguire  è  la  riqualificazione,  adeguamento  ed  ammodernamento  del
Complesso Sportivo sito in loc. Sant’Onofrio;

• L’oggetto del contratto consiste nell’espletamento del servizio tecnico di aggiornamento del
Progetto Definitivo;

• La  modalità di  scelta  del  contraente  avviene  mediante  “affidamento  diretto”,  ai  sensi
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00;



• La  forma contrattuale è quella del contratto di appalto, in forma di scrittura privata, per
fornitura di servizi;

 
Dato atto, inoltre, che la spesa per il servizio in oggetto, pari ad € 13.322,40, è coperta con i fondi
comunali  di  cui  al  Cap/S.  1765/0 e  sarà  recuperata,  ove  consentito,  all’interno  del  quadro
economico dell’intervento, nella sezione riservata alle spese tecniche, richiedendo al Responsabile
finanziario, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. B), del D.Lgs. 267/2000, una variazione di
esigibilità tra il FPV ed il correlato capitolo di spesa 1765/0, in quanto l’obbligazione che scaturisce
dal seguente provvedimento è esigibile nell’esercizio 2022;
 
Accertata la regolarità contributiva, giusto prot. Inarcassa n. 2274286 del 09.12.202, con scadenza
validità al 08.04.2022;
 
Visto il Bilancio 2021, approvato con deliberazione di C.C. n. 62 del 30.12.2020;
 
Visti:
-  il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori beni e servizi in economia; 
-  il D.Lgs. n. 267/2000;
-  il D.Lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 270/2010,
 

DETERMINA
 
Di affidare l’incarico professionale per l’aggiornamento del Progetto definitivo per l’intervento di
Riqualificazione,  adeguamento  ed  ammodernamento  del  Complesso  Sportivo  sito  in  loc.
Sant’Onofrio all’Ing. Fabio Morgante con studio in Avezzano, via B. Croce n° 4, Codice Fiscale
MRGFBA61B19A515Q, Partita IVA 01208430668, per l’importo pari ad € 10.500,00# oltre oneri
previdenziali al 4% pari ad € 420,00 ed IVA al 22% pari ad € 2.402,70, per un importo complessivo
pari ad € 13.322,40#;
 
Di  approvare lo  schema  di  Disciplinare  di  incarico  professionale  (Allegato  “A”)  predisposto
dall’Ufficio per regolare il rapporto con il professionista incaricato, allegato al presente atto, quale
parte integrante e sostanziale dello stesso;
 
Di impegnare la somma di € 13.322,40 sul Cap/S. 1765/0, con imputazione all’esercizio 2022, in
cui  la  stessa diventa esigibile,  dando atto  che  la  stessa è  finanziata  con fondi  comunali  e  sarà
recuperata, ove possibile, all’interno del quadro economico dell’intervento, nella sezione riservata
alle spese tecniche;
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
33,  comma  10,  del  Regolamento  di  Contabilità  proprio  dell’Ente,  ai  fini  dell'adozione  del
provvedimento di variazione di cui all’art. 175, comma 5 quater, lettera b), del D.Lgs. 267/2000;
 
Di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  in  oggetto  è  l’Ing.
Roberta Marcelli e che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n° 241/1990, è stata accertata l’assenza di



conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri
e le valutazioni tecniche;
 
Di  precisare che,  prima  della  sottoscrizione  della  convenzione,  l’Ing.  Gioia  Chiuchiarelli  si
impegna a produrre apposita dichiarazione di non incorrere nella incompatibilità di cui all’articolo
53 comma il 16-ter del decreto legislativo 165/2001, così come integrato con la legge 190/2012;
 
Di richiamare il C.I.G. assegnato al presente affidamento: ZC5349BBA7.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 2062

del 27/12/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 27/12/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 2062 del 27/12/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1765 1520 1 06 01 2 02 2.02.03.05.001
Incarichi professionali per 
la realizzazione di 
investimenti

13.322,40

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 82

Il  14/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1715 del 31/12/2021 con

oggetto:



Lavori  di  riqualificazione,  adeguamento ed  ammodernamento  del  Complesso  Sportivo  sito  in  loc.

Sant'Onofrio. Affidamento servizio di aggiornamento del progetto definitivo. Variazione di esigibilità -

F.P.V. - C.I.G.: ZC5349BBA7

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 14/01/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


	DETERMINA

